ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 043/2019

INEXIGIBILIDADE N© 002/2019

BASE LEGAL — Art. 25, Inc. II ¢/c Art. 13, Inc. VI da Lei Federal
8.666/93.

REGIME — EMPREITADA POR PRECO GLOBAL

OBJETO - 02 (duas) inscricdes dos vereadores da Camara Municipal
de Simdes Filho, para participarem do “45° Forum de Administracdo
Publica Municibal”, que occ;rréré em Aracaju/SE do dia 21/03 ao dia
25/03/2019.

EMPRESA - E. P. SOUZA/ME .

Praca da Biblia, s/n - Centro — Sim6es Filho/BA - CEP: 43.700-000



CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA FINANCEIRA

Ao Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal

DO: DIRETOR FINANCEIRO
PARA: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

OBJETO: Inscricdes dos vereadores da Camara Municipal de Simges Filho, para
participarem do “45° Férum de Administragao Publica Municipal”, que ocorrera em Aracaju
- SE do dia 21/03 ao dia 25/03/2019.

Solicito de Vossa Exceléncia que declare Inexigibilidade de Licitagdo para a
contratacdo direta de curso de capacitagdo para os vereadores desta Casa Legislativa:
Adailton Santos de Andrade e Erivaldo Costa dos Santos. O valor global é de R$
1.396,00 (Hum mil trezentos e noventa e seis reais), com base no artigo 25 inciso 11 c/c
Art. 13 inciso VI, da Lei de LicitacGes e Contratos Administrativos.

DA JUSTIFICATIVA:

As compras e contratagdes das entidades publicas seguem obrigatoriamente
um regime regulamentado por Lel.

Na forma do Art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93, que regula o instituto das
licitacbes e contratos administrativos, € inexigivel a licitacdo ‘para a contratagdo de
servicos técnicos enumerados no Art. 13 desta Lei, de natureza singular, com
profissionais ou empresas de notdria especializagdo, vedada a inexigibilidade para
servicos de publicidade e divulgagdo”. O aludido diploma legal considera, entre outras
hipéteses, como servigo técnico especializado, o treinamento e aperfeicoamento de
pessoal.

Obviamente que para que seja caracterizada a inviabilidade de competicao,
na andlise do texto legislado, faz-se necessério que estejam presentes os elementos da
notdria especializagdo do palestrante e o da singularidade do objeto do contrato.

Partindo-se para as diversas contribuigdes conceituais e notadamente ao que
preceitua o0 §1° do Art. 25 da Lei n.° 8.666/93, temos que “considera-se de notoria
_especializagdo o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experféncias, publicagbes, organizagao,

Praga da Biblia, s/n — Centro — Simges Filho — Bahia - CEP.: 43.700-00
Telefone: {71) 2108-7200
Site:www.camarasimoesfilho.ba.gov.br
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aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas
atividades, permita inferir que seu trabalho € essencial e indiscutivelmente o mais
adeguado a plena satisfacdo do objeto de contrato”.

No tocante & singularidade do objeto, é fundamental que o servigo requerido
pela Administracdo mantenha caracteristicas, requisitos, estilos e exigéncias que,
somente através de uma contratagdo direta, tem-se a certeza da plena satisfagdo no
cumprimento dos designios estabelecidos pela Administragiio, através daquele
profissional ou empresa que esta particularmente capacitado.

Diante do exposto, fica consignado nos autos do respectivo Processo de
Inexigibilidade que a Empresa detém o pessoal técnico especializado, tendo sido
compromettdo executar diretamente os servicos propostos. Assim, sua experiéncia e
organlzagao, permltem concluir que dos seus estudos técnicos e efetiva orientagao e
execucdo se chegard a plena satisfagdo do objeto do contrato, o que evidencia, ainda, a
singularidade do servico a ser oferecido e a sua notdria especializagao.

Simoes Filho, 11 de margo de 2019

. St sezn/o W
iro Damacen ag

Diretor Financeiro

Praga da Biblia, s/n — Centro — SimBes Filhc — Bahia — CEP.: 43.700-00
Telefone: (71} 2108-7200
Site:www.camarasimoesfilho.ba.gov.br
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52| CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
e (7 GABINETE DA PRESIDENCIA

TERMOQ DE AUTORIZACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

A
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

OBJETO: 02 (duas) inscrigdes dos vereadores da Camara Municipal de Simdes Filho, para
participarem do “45° Férum de Administragdo Plblica Municipal”, que ocorrera em Aracaju
- SE do dia 21/03 ao dia 25/03/2019.

Autorizo instaurar o devido processo de inexigibilidade para a compra direta,
proposta no presente processo, devendo, pois, esta comissao observar todos os
preceitos legais constantes da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores,
bem como, verificar a existéncia de parecer juridico e do controle interno desta Casa
Legislativa.

Simdes Filho, 11 de margo de 2019

ORLANDO CARVALHO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal

Praga da Biblia, s/n — Centro — Sim&es Filho — Bahia — CEP.: 43,700-00
Telefone: {71) 2108-7200
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) ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

PORTARIA N° 001/2018

' O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL. DE SIMOES FiLHO. Estads da Bahia, no uso

de suas atribuigbes legais conferidas pele Regimento Inlernc, € em conformidade com a
Lei Organica Municipal e Regimento Intemo.

CONSIDERANDO a necessidade de efetuar os procedimentos ficitatorios, conforme
determina a Lel n° 8666/93.

RESOLVE:

Artigo 12 Fica constituida a COMISSAQ PERMANENTE DE ~LIC!TACAO. pelo prazo de 01
(Qm) ano, prorrogavei por igual periodo, nomeando-se ‘0s seguintes Membros para o
periode acima, podendo os mesmos serem reconduzidos por igual periodo, sob a
Presidéncia: Jusair Gongalves Silva, @ membros; Elder Celestino de Paula e Evilazio
Cowlinho da Anunciagao. '

Art. 2°Ficam igualmente nomeados os servidores. Maize Santana dos Santos, Solange
Ferreira Racha, para suplentes dos membros da COMISSAO PERMANENTE DE
LICITAGOES, mencionados no artigo anterior. "

Art. 3° Esta Portaria entrara em vigor com data retroativa a 02 (dois) de janeiro de 2019,

revogadas as disposicdes em contrario.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Gabinele da Presidéncia, 03 de janeiro de 2019.

ORLANDO CARVALH’:)EE SOUZA

X PRESIDENTE
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software SRy Sianer ou o verificador de sua preferéncia,
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PORTARIA N° 007/201 g

0 PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES F!
de suas alribuicées legais conferidas pelo Regimento In
conformidade com a Le; Organica Municipal.

LHO, Estado da Bahia, no uso
{eino da Camara Municipal, & em

CONSIDERANDO 4 necessidade de efet
determina a Lej po 8666/93.

uar os procedimentos licitatorios, conforme

" RESOLVE:

Artigo 1°; SUBSTITUIR 3 suplente da COMISSAD PERMANENTE DE LICITACAD.
Solange Ferreira Rocha, pelo servidor Leonardo de Oliveira Silva.

Art, 2°. Esta Portaria entra emn vigor na data de sua public
em contrario

acdo, revogadas as disposic@es

P‘Ub’!iqde-sé, Registre-se, Cumpra-se.

-Gabinete da Presidéncia 30 de janeiro de 2019,

R

\ .1‘)\/> .
ORLANDO CARVALHO OE souza
PRESIDENTE

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FiLHO



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: NO 043/2019
ORIGEM: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAQ
DESTINO: DIRETOR ADMINISTRATIVO

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE

ASSUNTO: 02 (duas) inscricdes dos vereadores da Camara Municipal de Simges Filho, para
participarem do “45¢ Férum de Administra¢do Plblica Municipal”, que ocorrera em Aracaju - SE
do dia 21/03 ao dia 25/03/2019.

I - DA NECESSIDADE DO OBJETO

A contratacdo revela-se imperiosa, porque 0S Servicos sa0 necessarios para a
melhoria na qualidade das atividades realizadas pela CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
SIMOES FILHO. Trata-se de servico essencial & Administragdo Publica, importante destacar que
a formacio e o aperfeicoamento dos servidores publicos encontra assento na Constituicado
Federal, que fomenta, no capitulo destinado aos servidores publicos, a manutengac de escolas
de governo para o alcance desses objetivos, conforme dispde o art. 39, § 2° da CF/88, ndo
havendo o Legislativo Municipal como realizar tal servigo sem a contratacdo especializada.

II - DA JUSTIFICATIVA

Na forma do Art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93, que regula o instituto das licitagdes e
contratos administrativos, é inexigivel a licitacio "para @ contratagdo de servigos técnicos
enumerados no Art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de
notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e diviigacéo”. O
aludido diploma legal considera, entre outras hipteses, como servigo técnico especializado, o
treinamento e aperfeicoamento de pessoal.

£ fundamental que o servico requerido pela Administracdo mantenha caracteristicas,
requisitos, estilos e exigéncias que, somente através de uma contratagdo direta, tem-se a
certeza da plena satisfaco no cumprimento dos designios estabelecidos pela Administragao,
através daquele profissional ou empresa que estd particularmente capacitado a prestaram/

Praca da Biblia, s/n ~ Centro —CEP. 43.700-00 - Simd&es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site:www.camarasimoesfilho.ba.gov.br
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DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

III - DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

Nos procedimentos administrativos para contratagdo, a Administragdo tem o dever
de verificar os requisitos de habilitagdo estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93. Porém,
excepcionalmente, a lei de regéncias prevé a possibilidade de dispensa de alguns dos
documentos, notadamente, os previstos nos artigos 28 a 31, conforme estabelecido no § 1° do
art. 32 da Lei 8.666/93.

A propésito, ha recomendagdo do Tribunal de Contas da Unido nesse sentido:

"Deve ser observada a exigéncia legal (art. 29, inciso
1V, da Lei n° 8,666, de 1993) e constitucional (art. 195,
& 39 da CF) de que nas licitagbes publicas, mesmo em
casos de dispensa ou inexigibilidade, € obrigatdria a
comprovacao por parte da empresa contratada de:
Certiddo Negativa de Débito (INSS - art. 47, inciso I,
alinea a, da Lei n° 8.212, de 1991);

Certiddo Negativa de Débitos de Tributos e
Contribuicdes Federais (SRF-IN n° 80, de 1997); e
Certificado de Regularidade do FGTS (CEF) (art. 27 da
Lei n© 8.036, de 1990). Acdrddo 260/2002 Plendrio.

Resta deixar consignado que a empresa demonstrou habilmente sua habilitagdo juridica e
regularidade fiscal conforme nos autos do respectivo Processo.

Com base no Art. 25, inciso II, ¢/c o Art. 13, inciso VI, da Lei n° 8.666/93, que
regula o instituto das licitagdes e contratos administrativos, a presente Comissdo de Licitagdo
opina pelo reconhecimento da situagdo de inexigibilidade, objetivando a compra direta por meio
da empresa E. P. SOUZA — ME.

Oportunidade em que remeto os autos a Assessoria Juridica desta Casa Legislativa
para se manifestar sobre a hipotese.

Simdes Filho, 12 de margo de 2019.
s
J»{éﬁ“&'ﬁ?al&’é‘é Silva
residente da CPL

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 - Sim&es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site:www.camarasimoesfilho.ba.gov.br



Secretorie da Micro ¢ Pequena Empresa
Sccretaria da Racionalizagis ¢ Simplificachio

Departamento de Registro Empresarial e Integeagio REQUERIMENTOQ DE EMPRESARIO
Fothas 1/

[RUMERO DE; IDENTIFICAGAD DU REGISTRO 7 EMPRISA - NIRE DA SN NIRE DA FILIAL
XXX XXX
NGME DU EVFRESARID (Comphets, 6o Sbreviatrs
ERNANDES PEREIRA SQUZA
FACIONALIDADE ESTADG GIVIL
BRASILEIRA SEPARADO{A) JUDICIALMENTE
SEXG REGIMF, DE TENS(it csa00)
Masculino XXX
FILHE? DE (ray ey
FERNANDO LIMA S0UZA " [ GENOLITA PEREIRA DE SOUZA
NASCIDO CM (it & ascimenra) TDENTIOADE {namero} Tepac emivmor UF CPr(mimera)
G510/1969 908348 | S5p SE 574.022.565-53
EMARCIPADIQ POR (forrms B¢ emancipaqhs - somenie f0 Caso 85 moeot]
AXX
TIOMICTLIATR) FA (LOGRATIOURD - s, av, tic] NUMERG
PRACA DEODORO DA FONSECA 923
COMPLEMENTO BAIRRI¥DISTRIA O CEP COULGE DG MU.\'!CIPIU {Umn ﬁjlﬂlﬁ Comeicia - T
XXX CENTRO 49600-000 008817~ Nossa Sentiora das Dores
MURICIFIG UF
Nossa Senhora das Dores SE

somente & 110 feforents o filialy

declara, sob as penas da lei, nfio estar impedido de exercer atividade emprestria, que nfio passui outro registro de empresdrio e requer:
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SERGIPE A JUNTA COMERCIAL DO

CODIGO E DESCRIGAO DO ATO CODIGO E DESCRICAQ DO ATO
080 - INSCRICAO

—

'] CODIGO E DESCRICAQ DO EVENTO CODIGO E DE‘ECR]CAO DO EVENTO
315 - ENQUANRAMENTO NE MICROEMPRESA, 080 - INSCRICAQ
[Fort TR ARIAT ENQUADRAMENTO
E P SQUZA - ME ME (Microempresa)
TOORADOURG (roa e, #ic) NUMERQ
AVENIDA PEDRO PAES AZEVEDD 488
COMPLEMLNTG TFAIRROVDIST RITO TEP CODIG0 DO MUNICIPIO (Usg th jurts Comervin)
SALA 02 SALGADO FILHO 49020-450 . 008770 - Arncaju s - o
[GNICIFIG UF FAS CORREIO FLETRONICO (T-MATL)
| Aracaju SE BRASIL EFREITASCONTABIL@GMAIL.COM
5 VALOR DU CAPITAL - RS VALOR DX CAPITAL - (por eriznse)
1 5.000,00 cinco mil reals
. [CONICS B, ATIVIBATI FCUNOMICA Descrigh do Ubxie
it pingpt SERVICOS DE TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL, E SERVICOS DE
- ssove04 ORGANIZACAO DE FEIRA, CONGRESS0S, EXPOSICOES E FESTAS
| Avividade Sevundiria
§230001
" [GATA DETRICIO DAS ATIVIDADES NUMERG DE INWCRICAG N GHP) msrumr \'C;A ul.;gug.;uu DEFILIAL DE UF USOGA JURTA COMERCIAL -~
i A UF NIRFE, ANTERD epit 3 )-5IM
0MI212017 XXX s [ 3 w0t
- e o Kb bl
JDATA ANSINATUHA ANNINATURA DO EMPRESARIO
& 07122017
RA USU EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL - 7.0 v Tl ragr = o 27 a0 0y R N N " ;1
- DEFERIDC. PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE AUTENTICACAQ
I
[T S S SE1170001313195
L e PR - S -
PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL * Este documento foi gerado no portn) Agiliza Sergipe
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20/02/2019

Comprovante de Inscrigio e de Situagao Cadastral

REPUBL]CA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

EFREITASCONTABIL@GMAIL.COM

NUMERO DE INSCRICAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ)] DATA DE AGERTURA

29.253,323/0001-79 1211212017

VATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

E P 30UZA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

Ead bl T ) ME

CODIGO £ DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONGOMICA PRINCIPAL '

85.949-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO € DESCRIGAQC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

82.30-0-01 - Servigos de organizago de feiras, congressos, exposigdes e festas

CODIGC E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresério (Individual)

LOGRADQURC NUMERQ GOMPLEMENTO

AV PEDRO PAES AZEVEDO 488 SALA 02

Cer BAIRRO/BISTRITO MUNICIPIO UF

49.020-450 SALGADO FILHO ARACAJU SE
¥ ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(79) 3214-5616 / (79) 3211-2434

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

e driko

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

12/12/2017

DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
Tedirie ki

dork ddrikdr

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 20/02/2019 as 09:44:37 (data e hora de Brasilia).

https:/fwww.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp

Pagina: 111
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
: ' FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Neme: E P SOUZA
CNPJ: 29,253.323/0001-79

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional c¢obrar e inscrevel quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil {(RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judiclal que determina sua
desconsideragéo para fins de certificag@o da regularidade fiscal, ou ainda néc vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (FGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos 0s 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas ‘a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:23:19 do dia 20/09/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 19/03/2019.

Cédigo de controle da certiddo: FDB1.01B2.F4F4.D3A9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

I3 4

1M



11/03/2019 ' Cohﬁrmagﬁo de Autenticidade da Certidzo —

Participe Servigos

BRASIL l Acesso i informacgdoe

Legislagé‘gﬁl

Resultado da Confirmagéo de Autenticidade da Certidao

CNPJ : 29.253.323/0001-79

Data da Emissao : 20/09/2018

Hora da Emissido : 18:23:19

Cédigo de Controle da Certiddo : FDB1.01B2.F4F4.D3A9
Tipo da Certiddo : Positiva com Efeitos de Negativa

Certidao Positiva com Efeitos de Negativa emitida em 20/09/2018, com validade até 19/03/2019.

5 ‘“a,'hina ‘!’.‘“W}:EF =
P in J_'Anterl

Ly

http:/fservicos.receita fazenda.gov.br/Servicos/certidao/certaut/CndConjunta/ConfirmaAutenticResultado. asp 1M1
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DC TRABALHO

Nome: E P SQUZA

' (MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 29.253.323/0001-79
Certid&o n°: 168398058/2019 ‘

Expedicdo: 26/02/2019, &as 15:41:48

Validade: 24/08/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certif ica-se g u e E P SOoOUZaA
o {(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob ¢ n®

29,253.323/0001-79, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais de¢ Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicio.

No casoc de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relacgdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.Jjus.br).

Certiddc emitida gratuitamente,

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordes Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Dmividas e sugestoes: cndtdest.jus.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: E P S0UZA

_ (MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 29.253.323/0001-79
Certidao n°: 168398058/2019 '
Expedicdo: 26/02/2019, &s 15:41:48
Validade: 24/08/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se q u e E P . S 0UZaA
{MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

29.253.323/0001-79, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddc emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentadc pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalhc e estdao atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicgédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddoc condicilona-se & verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.Jjus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais tTrabalhistas, inclusive no concernente  aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho cou Comissdc de Conciliacgdo Prévia.

Imvidas e sugsstdes: andtdtsi.jus.br
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SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

Certidao Negativa de Débitos Estaduais N. 76049/2019

Identificacdo do Contribuinte:29.253.323/0001-79
Contribuinte ndo inscrito no cadastro de SERGIPE

Certificamos que, até a presente data, ndo existem débitos contra o portador do Cadastro de Pessoa Juridica
29.253.323/0001-79 referente a impostos, taxas ou multas administrativas, ficando, porém ressalvada & Fazenda
Piblica o direito de cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas. O portador do documento
29.253.323/0001-79 ndo esta inscrito no Cadastro de Contribuintes do Estado de SERGIPE,

Certiddo emitida via Internet nos termos da portaria N° 283 de 15/02/2001, valida por 30 (trinta) dias a partir da
data da emissao.

Certiddo emitida em 26/02/2019 15:51:20, valida até 28/03/2019 e deve ser conferida na Internet no
enderego www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor.

Aracaju, 26 de Fevereiro de 2019

Autenticacio:2019022682Z3J6

Copyright © 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe
Av. Tancredo Neves, 5/n - Centro Administrative Augusto Franco
Cep 490B0-900 - Aracaju/SE - (0xx79) 216-7000

https://security.sefaz.se.gov.br/portal/print.jsp? AppName=SIC& TransId=T24070&Op... 26/02/2019
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CONSULTA DE CERTIDAO NEGATIVA

CERTIDAOQ NEGATIVA

N° Certiddo: 76049/2019
CNP] FBG: 29.253.323/0001-79
Data Emissdo: 26/02/2019 15:51:20
Data Validade: 28/03/2019
Autenticagdo: 20190226827316
Protocolo:

https://security.sefaz.se.gov.br/internet/publico/process.jsp 11/03/2019



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Aracaju
Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Aracaju, 26 de Dezembro de 2018
Ne. 201800214338

CNPj:29.253.323/0001-79
Contribuinte:E P SOUZA ME

Em cumprimento a solicitagdo do requerente, com as caracteristicas acima e ressalvado o
direito da Fazenda Publica Municipal pesquisar, inscrever e cobrar a qualquer tempo, as
dividas que venham a ser apuradas, CERTIFICAMOS para fins de direito, que mandando
rever os registros tributarios, n&o constatamos a existéncia de débitos em nome do
contribuinte em apreco.

Esta certiddo sera valida até 26/03/2019

A aceitagio desta certiddo esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet,
no endereco:hitp://fazenda.aracaju.se.gov.br

Codigo de Autenticidade: GA.0060.0066.GG.033C
Certidao emitida com base na Portaria 02/2007 de 28/06/2007



Prefeitura Municipal de Aracaju
Secretaria Municipal da Fazenda

VERIFICACAO DE AUTENTICIDADE
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Codigo de Autenticidade: GA.0060.0066.GG.033C
ocumento: 29.253.323/0001-79

&ntribuinte: E P SOUZA ME

Numero da Certidao: 201800214338

Tipo de Certidao: Certidao Negativa de Debitos CPF CNPJ

Data de Emissao: 26/12/2018

Data de Validade: 26/03/2019

Confirmamos a autenticidade do codigo fornecido para os dados mostrados acima.
Coadigo Informado: GA.0060.0066.GG.033C

Ara'caju-SE, 1 1/03!20fi9
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hnps:llcéﬁéuliélérf.ééixa.gov.brlEmpfesa/CrflCrlegeCFSImprimirPapel.asp

Sunernar. ll vOLTAR

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 29253323/0001-79
Razdo Social: EP SOUZA ME
Endereco: AV PEDRO PAES AZEVEDQ 488 SALA 02 / SALGADO FILHO / ARACA) /

SE / 49020-450

A Caixa Econfmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagfes com o FGTS.

Validade: 03/03/2019 a 01/04/2019

Certificagdo Nimero: 2019030302132727916699
Informacgdo obtida em 11/03/2019, as 10:30:16.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada & verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Ct/Cri/FgeCFSImprimirPapet.asp

M



11/03/2019

SERVICOS AO CIDADAQ

CALXA 55 =
] pora todos
L ,J& os brosileiras ﬁ ACESSE SUA CONTA [OK

Home | SERVICOS AC CIDADAO | FGTS Empresa | Consulta

B Ajuda Regularidade do Empregador | Situagdc de Regularidade do Empregader
| Histdrico do Empregador

11 Histérico do Empregador

6] Hi§térico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos
nos Ultimos 24 meses, conforme Manual de Orientzgfes Regularidade do
Empregador.

Inscrigao: 29253323/0001-79
Razao Scocial: E P SOUZA ME

Data de EmIssad/ b ge validade Nimero do CRF

Leitura

03/Q3/2019 03/03/2019 a 01/04/2019 2019030302132727916699
12/02/2019 12/02/2019 a 13/03/2019 2019021204125512441772
24/01/2019 24/01/2019 a 22/02/2019 2019012403245418029999
05/01/2019 05/01/2019 a 03/02/2019 2019010503040379202593
17/12/2018 17/12/2018 a 15/01/2019 2018121703412316661634
21/11/2018 21/11/2018 a 20/12/2018 2018112114032357212425
25/10/2018 25/10/2018 a 23/11/2018 2018102609375631191916
05/10/2018 05/10/2018 a 03/11/2018 2018100508212308746597
16/09/2018 16/09/2018 a 15/10/2018 2018091607202266251902
2B/08/2018 28/08/2018 a 26/09/2018 2018082808003110440006
09/08/2018 09/08/2018 a 07/09/2018 201B080908545743087565
21/07/2018 21/07/2018 2 19/08/2018 2018072105061787905336
0D2/07/2018 42/07/2018 a 31/07/2018 2018070207162287464294
13/06/2018 13/06/2018 a 12/07/2018 2018061308493277224109
25/05/2018 25/05/2018 a 23/06/2018 2018052508321592524207
06/05/2018 06/05/2018 a 04/06/2018 2018050609231256147651
16/04/2018 16/04/2018 a 15/05/2018 2018041606472256328022
28/03/2018 28/03/2018 a 26/04/2018 2018032808044129583080
09/03/2018 08/03/2018 a 07/04/2018 2018030908363671982365
18/02/2018 18/02/2018 a 19/03/2018 2018021808573027943305
30/01/2018 30/01/2018 a 28/02/2018 2018013021262643548085
09/01/2018 09/01/2018 a 07/02/2018 2018010916573725991626
18/12/2017 18/12/2017 a 16/01/2018 2017121813041552791812

Resultado da consulta em 11/03/2019 &s 11:31:00

. B Davidas mais Freqlentes

O uso destas informag8es para os fins previstos em let deve ser precedido
de verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

227

https:/iconsulta-crf.caixa.gov.br/Cidadac/Cri/Crf/IF geCfSHistoricoStatusRegul.asp 11



CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N© 043/2019
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 002/2019
ORIGEM: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DESTINO: COORDENAGAO CONTABIL E FINANCEIRA

ASSUNTO: 02 (duas) inscri¢bes dos vereadores da Camara Municipal de Simdes Filho,
para participarem do “45° Férum de Administragdo Publica Municipal”, que ocorrera em
Aracaju - SE do dia 21/03 ao dia 25/03/2019.

Prezado Senhor,

Conforme descricdo dos servigos nos documentos anexados, venho por meio desta
solicitar a Vossa Senhoria, informacSes quanto a existéncia de previsdo orgamentdria para
efetuarmos a despesa acima mencionada, através da empresa E.P. SOUZA - ME, que
registrou valor global de R$ 1.396,00 (Hum mil trezentos e noventa e seis reais). Assim
solicito também, na oportunidade, que nos discrimine a dotagdo orcamentaria que correra
tal despesa.

Simdes Filho, 12 de margo de 2019.

Atenciosamente,

EDSON DE AL
Diretor Admi

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — SimBes Filho — Bahia
Telefone: {71) 2108-7200
Site:www.camarasimoesfitho.ba.gov.br
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De 21 a 25 de Margo de 2019. Aracaju — SE
Saldo de Convengées do Hotef da Costa

! PROGRAMACAOQ:

i Dia 21/03/2019:

! Das 16:00as 20:00 hs ........ Credenciamento e entrega do Material de Apoio.
1 Dia 22/03/2019:

i A partir das 09:.00 hs ........... Palestra - Debates.

+ Dia 23/03/2019:

E A partir das 09:00 hs ........... Palestra — Debates.

y Dia 24/03/2019:

' A partirdas 09:00 hs ........... Palestra — Debates.

. Oia 25/03/2019:

: A partir das 09:00 hs ........... Entrega de Certificados de participagdo e retorno a sua cidade.
: PALESTRANTE CONVIDADO

Dr. Ricley Marcel

*Ex- Vereador e Palestrante para Agentes Piblicos Municipais.

*Atuacio em consultoria e assessoria publica e privada.

. TEMAS CENTRAIS:

- Tema | -O Verdadeiro papel do Vereador.
- Tema Il - Técnicas Legislativas Municipais.
- Temas Livres — sugeridos pelo Plenario

D T L JF

DADOS PARA EMPENHO
E P SOUZA-ME
CNPJ: 29.253.323/0001-79
Av. Pedro Paes Azevedo, n® 488, Sala 02,
Bairro Salgado Filho
CEP:49.010-390 Aracaju-SE

INFORMAQ()ES E RESERVAS:
- FONES:79 3042-9055/3042-3999

Plantao: (79) 99946-1122 /comercial@ibceventos.com.br

DIRIGIDO:

Prefeitos, Vice, Secretarios, Vereadores,

Servidores e Assessores.

TAXA DE INSCRICAO:

R$ 698,00 (seiscentos e noventa
e oito reais) por participante, que
poderdo ser feitas através de
depésito bancario ou
transferéncia bancaria na conta
da Caixa Econdmica Federal,
Banco 104, Ag.2186, Op.003
C/c 3906-6.

A relac8o com o0s nomes dos
participantes e a copia do
depésito bancario deverdo ser
enviadas através do WhatsApp
(79) 99946-1122.

O IBCTreinamentos realiza a maioria dos seus eventos em finais de semana, feriados
e recessos parlamentares para facilitar a participagdo dos Agentes Publicos, pois
dessa forma néo interfere nos trabalhos legislativos e executivos municipal.
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“’Eﬁwﬂg ESTADO DA BAHIA

2% CAMARA MUNICIPAL DE STIMOES FILHO
DIRETORIA FINANCEIRA
7 COOORDENAGAQ CONTABIL E FINANCEIRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 043/2019

ORIGEM: COORDENACI\O CONTABIL E FINANCEIRA

DESTINO: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

ASSUNTO: 02 (duas) inscricdes dos vereadores da Cadmara Municipal de Simdes Filho, para
participarem do “45° Férum de Administragdo Piblica Municipal”, que ocorrera em Aracaju - SE do
dia 21/03 ao dia 25/03/2019.

Senhor Diretor,

Em resposta a solicitagdo formulada por Vossa Senhoria a respeito da existéncia de dotagéo
orcamentaria para a despesa acima descrita, para a Camara Municipal de Simoes, em favor da E.P.
SOUZA — ME, com base no Art. 25, inciso II ¢/c Art. 13 inciso VI, da Lei 8.666/93, declaro:

a) Existe previsdo orcamentaria para a despesa no valor R$ 1.396,00 (Hum mil trezentos
e noventa e seis reais);

b) A dotagdo orgamentdria que correrd a despesa é€:

Orgdo/Unidade: 01.01.001 — Camara Municipal de Simdes Filho

Atividade: 01.031.001.2001 — Gestdo das AcBes das Atividades da Camara / !

Elemento de Despesa: 33.90.39.99 — Qutros Servigos de Terceiros/ Pesswﬁn’dica

Simoes Filho, 13 de margo de 2019.

/

. Atenciosamente,
Maria de Fé;ima éla Sil(\:l)}.Guache Pattas Leonardo eira da Silva
TEC. CONTABILIDADE Coordenador Cohtabil e Financeiro

Matricula n® 033032 Ato P 024/2019

Djaj /ga'én?acemg QM

Diretor Financeiro
Ato n® 026/2019

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43,700-00 — Simdes Fitho - Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site:www.camarasimoesfilho.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA .
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 043/2019

ORIGEM: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DESTINO: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

ASSUNTO: 02 (duas) inscricdes dos vereadores da Camara Municipal de Simdes Filho, para
participarem do “45° Férum de Administracdo Publica Municipal”, que ocorrera em
Aracaju/SE do dia 21/03 ao dia 25/03/2019.

Prezado Senhor:

Encaminho o referido Processo Administrativo, para que essa Comissdo Licitagdo proceda
com o trémite necessario a continuidade dos autos.

Simdes Filho, 13 de margo de 2019.

Atenciosamente,

Edson de Almej
Diretor Adminfstratjvo

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho — Bahia
Telefone; {71) 2108-7200
Site:www.camarasimoesfitho.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA ,
¢} CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINLSTRA?IVA

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 043/2019
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 002/2019
ORIGEM: COMISSAQ PERMANENTE DE LICITAGAO
DESTINO: PROCURADORIA

OBJETO: Andlise e emissdo de Parecer Juridico

Solicitamos a esta PROCURADORIA DA CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO,
andlise e parecer juridico quanto as 02 (duas) inscrigdes dos vereadores da Cémara
Municipal de Simdes Filho, para participarem do “45° Férum de Administragdo Publica
Municipal”, que ocorrerd em Aracaju - SE do dia 21/03 ao dia 25/03/2019, conforme
Processo Administrativo anexo.

Valor para a compra direta: R$ 1.396,00 (Hum mil trezentos e noventa e seis reais).

Simdes Filho, 13 de margo de 2019,

W&galves Silva
Presidente da CPL

Praga da Biblia, s/n — Centro — Sim@es Filho — Bahia — CEP.: 43.700-00
Telefone: {71) 2108-7200
Site:www.camarasimoesfilho.ba.gov.br



. ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BA
' PROCURADORIA JURIDICA

THGELUS FACIg

PARECER JURIDICO

Processo Administrativo N° 043/2019 .
Da.: Procuradoria Juridica

Para: Comisséao Permanente de Licitagcoes

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°: 002/2019.

EMENTA: Andlise e manifestacéo juridica acerca da possibilidade de
contratacdo por Inexigibilidade de Licitagéo. Contratacdo da Empresa E.
P. SOUZA - ME., para realizaggo de 02 (duas) inscrigdes em curso de
capacitagdo de Vereadores da Camara Municipal de Simdes Fitho.
Obediéncia aos parametros da Lei Federal 8.666/93. Legalidade da
Contratagso. |

Vém os autos a esta Procuradoria Juridica para exame e manifestagéo acerca da contratacao da empresa
E. P. SOUZAIME., cujo objeto & a realizagéo da inscrigdo em curso de capacitagao, que sera realizado por
02 (dois) Vereadores da C&mara Municipal de Sim&es Filho - Estado da Bahia, “45° FORUM DE
ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL” que ocorrera no Municipio de Aracaju, Estado de Sergipe, dos
dias 21/03/2019 ao dia 25/03/2019.

Preliminarmente, se faz necessario esclarecimentos a respeito do processo, da finalidade e abrangéncia
do parecer juridico e procedimento de inexigibilidade de licitagao.

ANALISE JURIDICA

A contratagéo direta pretendida, na hipotese de inexigibilidade de licitagao, é perfeitamente possivel, eis
que encontra fundamento factual e légal. Senao vejamos:

A Constituicao da Republica impde ao Poder Publico o dever de observar o principio instrumental da

licitacdo, cuja finalidade — em termos simplarios € propiciar a contratagao mais vantajosa a Administragao.

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

()

vy

Praca da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Simdes Filho — Bahia
Telefax: {71) 2108-7200 / 2108-7227
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br




) ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BA
PROCURADORIA JURIDICA

XXI - ressalvados ©s casos especiﬂcaidos na legislagdo, as obras,
servicos, compras e alienagbes serdo contratados mediante processo de
licitagdo publica que assegure igualdade de condigbes a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigagdes de
pagamento, mantidas as condigbes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e

econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagbes.

E de claridade solar o dever de o administrador licitar sempre quando possivel, contratagbes diretas
somente quando estritamente necessario. Entretanto, a Carta Magna prevé expressamente a existéncia
de casos que excepcionam o dever de licitar. S0 os casos das licitagbes tidas por inexigiveis,
dispensadas ou dispensaveis.

Nesse sentido, a de se observar que a contratacdo ora sob andlise se emolda a hipotese de
_inexigibilidade de licitagio, eis que se subsume 3 hipétese do art. 25, Il da Lei n° 8666/1993.

A inexigibilidade de licitaco é a modalidade utilizada somente nos casos onde n&o ha possibilidade de
competicio, dada a singularidade dos servigos, sem olvidar da notdria especializagao da Empresa,
ou porgue s existe um objeto ou uma pessoa que atenda as necessidades da Administragao, no entanto,
a decisdo compete & Administrago, no exercicio de sua competéncia discricionaria, bem como observado
no caso em questdo, a empresa E. P. SOUZA - ME., foi a empresa responsavel pelo pagamento da
inscrigéo dos Nobres Edis no “45° FORUM DE ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL".

Nota-se que o administrador entendeu ser a empresa mais adequada para tanto, ainda assim, chama-se
atencdo ao fato de ndo existir outra empresa para a realizagao da contratagéo da inscricdo do Férum em
questao, € notorio que hduve inviabilidade de competicdo, hipotese imprescindivel para a realizagao
contragao por inexigibilidade de licitagao.

Com efeito, dispde o referido artigo, in verbis:

"Art. 13. Para fins desta lei, considerando-se servicos técnicos
profissionais especializados os trabalhos relativos a:

{...)

Il — assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou
tributarias; "

“Art. 25. E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de
competicdo, em especial:

Praga da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Sim&es Filho — Bahia
Telefax: {71) 2108-7200 / 2108-7227
Site: www.camarasimaes.ba.gov.br
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Il - Para a contratagio de servigos técnicos enumerados no art. 13

desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de

notéria especializagio, vedada a inexigibilidade para servigos de
publicidade e divulgacdo. ”

A inviabilidade de licitagdo ocorre diante da impossibilidade juridica ou técnica de competicao, e na
realidade & uma das hipéteses de excepcionalidade a regra que se refere o Art. 2°, da Lei n°® 8.666/93, da
qual se obriga a Administragdo Publica de sempre licitar. O afastamento da licitagéo bem como a razéo da
escolha do fornecedor, as observagbes pertinehtes foram destacadas nos pressupostos para
inexigibilidade de licitagio com fulcro no art. 25, inc. |l da Lei n°® 8.666/93, neste parecer, &s quais
reportamos. Assim, cabe apenas reiterar que a contratagdo com fundamento na permissiva legal indicada
deriva da inviabilidade de competicdo em razdo dos servigos solicitados a serem prestados, cujo
fornecimento & exclusivo, de maneira que néo resta outra alternativa sendo a contratag@o direta com a
empresa indicada.

Com relacdo & justificagio do prego, trata-se de um dever imposto ao Administrador, que tem por
finalidade confirmar a razoabilidade do valor da contratagio, conferindo por consequéncia, probidade e
moralidade ao ajuste.

Segundo a Orientagdo Normativa AGU n°® 17, de 1/4/2009, a razoabilidade da proposta podera ser
avaliada mediante comparagic com os pregos praticados pelo fornecedor junto & outros entes publicos e
privados, sem afastar, todavia, outros meios idéneos aptos a atender tal finalidade.

Assim, deverdo ser juntados documentos e informagdes que atestem que a proposta & compativel com o

preco cobrado pela proponente de seus outros clientes, ou na sua impossibilidade, apresentar outros
meios idoneos que cumpram tal finalidade.

Lembramos que 0s contratos decorrentes de afastamento de licitagdo costumam ser vistos com maior
rigor pelos 6rgéos de controle, motivo pelo qual € recomendével que a Administragéo reuna todos os
elementos ao seu alcance para demonstragéo da razoabilidade dos pregos, visando afastar eventuais

guestionamentos apontando para superfaturamento de pregos, comprometendo a eficacia do ajuste.

DA CONCLUSAO

Pracga da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Simd&es Fitho — Bahia
Telefax: {71) 2108-7200 / 2108-7227
Site; www.camarasimees.ba.gov.br
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Assim, sem prejuizo dos documentos que ja constam neste processo, verificada e observada a devida
instrugéo destes autos, atentando para as exigéncias da Lei n° 8.666, de 1993, néo tendo nenhum obice
que possa ensejar a sua nulidade, manifesto-me pela regularidade da presente contratacao, por se
tratar de servigo especifico, devendo a mesma ser autorizada pela autoridade competente, se assim
entender conveniente 8 Camara Municipal de Simdes Filho — BA.

E o Parecer
S.M.J.
Simdes Filho, 14 de margo de 2019,

<
ROBSON CASSIO PINHEIRO PINTO

PROCURADOR ADJUNTOQ

Advbgada
THAIANE LAFQB%'RpBﬁI]I% DA HORA

ASSESSORA JURIDICA

OAB/BA 55.728

Praca da Biblia, s/n— Centr'o'l— CEP. 43700-000 — Simdes Filho — Bahia
Telefax: (71) 2108-7200 / 2108-7227
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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2%/ CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: NO 043/2019
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 002/2019
ORIGEM: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAC
DESTINO: CONTROLADORIA INTERNA

ASSUNTO: Andlise e emissao de relatorio de controle interno

. Solicita a esta CONTROLADORIA INTERNA DA CAMARA MUNICIPAL DE
SIMOES FILHO, andlise do processo e relatdrio, quanto as 02 (duas) inscrigbes dos
vereadores da Camara Municipal de Simdes Filho, para participarem do “45° Férum de
Administracdo PUblica Municipal”, que ocorrerd em Aracaju - SE do dia 21/03 ao dia
25/03/2019, conforme Processo Administrativo.

O valor para a compra direta serd de R$ 1.396,00 (Hum mil trezentos e noventa e seis
reais).

Simdes Filho, 14 de margo de 2019.
Jté(ﬂ"@o‘ﬁ‘cﬂé@gﬁva
residente da CPL

Praca da Biblia, s/n - Centro — Simbes Filho — Bahia - CEP.. 43.700-00
Telefone: {71) 2108-7200
Site:www.camarasimoesfilho.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA - ?
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
CONTROLADORIA INTERNA o

[

iSimées Filho, 14 de margo de 2019.

Parecer n° 013/2019 — CI/CMSF

Processo Administrativo: 043/2019

Modalidade: Inexigibilidade de Licitagao n° 002/2019
Requerente: Setor de Licitagdes e Compras

Objeto:-Inscrigbes dos Vereadores da Camara Municipal de Simdes Filho no 45° FORUM DE
ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL a ser realizado na cidade de Aracaju/SE no periodo
de 21 a 25/03/2019.

DOS FATOS

Foi encaminhado ao Controle Interno, para manifestagéo, Processo Licitatério na
modalidade de Inexigibilidade de Licitagdo referente a inscrigdo no  45° FORUM DE
ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL para os Vereadores: Adailton Santos de Andrade e
Erivaldo Costa dos Santos.

O evento sera reélizado na cidade de Aracaju/SE no periodo de 21 a 25/03/2019.

Importante destacar que a formagdo e o aperfeicoamento dos servidores publicos
encontra assento na Constituigdo Federal, que fomenta, no capitulo destinado aos servidores
plblicos, a manutengéo de escolas de governo para o alcance desses objetivos, conforme dispse
o art. 39, § 2°, da CF/88.

N&o ha como se olvidar, no presente caso, que os valores subjacentes a essa norma sdo
no sentido de que a qualificagdo dos servidores publicos, indistintamente, ¢ indispensavel para o
bom funcionamento do servigo publico, principalmente em face do principio da eficiéncia, que
deve nortear toda e qualquer atuagdo da Administragao Publica, nos termos do gque dispbe
expressamente o caput do art. 37 da CR/88.

Portanto, a ordem vigente estimula e incentiva a capacitagio e o aperfeicoamento dos
servidores publicos, revelando-se pratica consentdnea com a administracdo publica
contemporanea, cujos principios e diretrizes, voltados para o alcance da eficiéncia e da qualidade
dos servigos publicos, estdo intimamente associados com a renovacgdo da capacidade e da
produtividade de seus servidores.

Em tese, na forma de contratag&o direta, por inexigibilidade de licitag&o, prevista no artigo
25, inciso Il ¢/c artigo 13, inciso VI, da Lei n° 8.666/93.

De longa data o Tribunal de Contas da Unido tem entendido que: “... a inscricdo de
servidores para participagdo de cursos abertos a terceiros, enquadram-se na hipétese de
inexigibilidade de licitagdo prevista no ingiso I1.” (Decis@o 439/98. Relator Ministro Adhemar

3
Prac¢a da Biblia, s/n — Centro ~CEP. 43.700-00 — Simbes Filho - Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: wivw.camarasimoes.ba.gov.br
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Paladini Ghisi, Plenario, segdo de 15/07/1998. DOU de 23/0'?’:/1 998).

De igual modo o Professor J. U. Jacoby Fernandes‘:, na obra “"Contratagio Direta sem
Licitagdo”, Belo Horizonte : Editora Férum, 72 edigéo, p. 543 refere-se ao assunto como hipotese
de inexigibilidade quando se trata de curso fornecido ao publico em geral por instituicdo privada:

“E também inexigivel a licitag8o para a matricula de servidor em curso de treinamento
oferecido por instituicdo privada de treinamento, porque esses eventos sdo realizados em
periodos determinados, mostrando-se invidvel a compelicdo.

Vé-se que embora seja tranquilo o enquadramento do servigo técnico de treinamento e
capacitag8o como servigo téenico especializado a ensejar contratagdo direta na forma do artigo
25, II, da Lei n® 8.666/93, revela-se necessario o preenchimento dos seguintes requisitos legais:
a) caracterizagdo do servigo como técnico especializado, nos termos do artigo 13 da Lei n°
8.666/93; b) singularidade do objeto; C} empresa efou palestrante de notéria especializagéo;

Levando em conta tais elementos e as informagGes apresentadas no requerimento objeto
de andlise, esta evidenciado que a cabacitagéo se enquadr'f'a' como tecnico especializado, a Juz
do inciso VI do artigo 13 da Lei n° 8.666/93, tratando da Lei de acesso a informago, tema
relevante, atual e que ensejam constante necessidade de atlializagéo e aperfeicoamento.

Vale ressaltar a dificuldade de juntada de outros comprovantes especificos, tendo em
vista que o curso é (nico. Vale ainda destacar que nao cabe, em inexigibilidade, demonstrar
compatibilidade ou vantajosa do prego praticado, porque o objeto & dnico, singular, distinto dos
demais, 'sendo isso fundamento primeiro da inexigibilidade. -

Ante o exposto, diante do atendimento a todos os requisitos legais para contratagao
direta, por inexigibilidade de licitag&o, opino favoravelmente ao requerimento objeto de analise.

DA FORMALIZAGAO DO.PROCESSO

Analisando o processo, verifico que nele constam os seguintes docurnentos:

a) Solicitagdo e justificativa;

b) Documentos de habilitagdo juridica e de regularidade fiscal da promovente do
evento e programacgéao;

c) Proposta de prego;

d) Despacho a0 setor competente para indicagdo de existéncia de crédito
orcamentario, :

e) Indicagdo de existéncia de crédito orgamentario;

f) Parecer da Procuradoria;

9) Autorizag3o da autoridade superior para abertura do processo.

DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

e\

Praca da Biblia, s/n - Centro —CEP. 43.700-00 - Simées Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200 \
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O valor unitario é o praticado pela empresa promofora do evento. O valor global das
inscrigbes esta abaixo do limite de 10% do valor expresso no inciso Il, alinea “a” do artigo 23 da
Lei Federal de n® 8.666/93,

Valor Unitario da Inscrigéo: R$ 698,00 (seiscentos e noventa e oito reais).

Valor Total: 1.396,00 { hum mil trezentos e noventa e seis reais).

DA ESCOLHA
A empresa promotora do evento & a E.P. SOUZA - ME.

DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

Nos procedimentos administrativos para contratagéo, a Administragéo tem o dever de
verificar os requisitos de habilitagdo estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93. Porém,
excepcionalmente, a lei de regéncias prevé a possibilidade de dispensa de alguns dos
documentos, notadamente, os previstos nos artigos 28 a 31, conforme estabelecido no § 1° do
art. 32 da Lei 8.666/93.

Resta deixar consignado que a empresa contratada demonstrou habilmente sua
habilitagdo juridica e regularidade fiscal.

Diante do exposto, esta Coordenadoria de Controle Interno opina pela
REGULARIDADE do presente processo de contratagéo direta conforme previsto no artigo 25,
inciso |l ¢/c artigo 13, inciso VI, da Lei n° 8.666/93.

E o parecer, salvo melhor entendimento.

\
Controlapr Interno

ATO ADMINISTRATIVO N° 001/2019

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 - Sim&es Filho — Bahla
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

RATIFICACAO, HOMOLOGACAO E ADJUDICAGAO

O Presidente da Camara Municipal de Simdes Filho, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuicBes, apds parecer favoravel do setor juridico, guanto a legalidade da compra direta
do seguinte objeto: 02 (duas) inscricdes dos vereadores da Camara Municipal de Simdes
Filho, para participarem do “45° Férum de Administragdo PUblica Municipal”, que ocorrera
em Aracaju - SE do dia 21/03 ao dia 25/03/2019.

RESOLVE:

Ratificar, Homologar e Adjudicar a Inexigibilidade n°. 002/2018, conforme a Lei Federal
8.666/93 autorizando assim, a emissdo do empenho em nome da empresa E. P.
SOUZA/ME.

Simdes Filho, 15 de margo de 2019.

Orlando Carvalho de Souza
Presidente da Camara Municipal
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ATO DE PUBLICACAO DA INEXIGIBILIDADE N° 002/2019

Por determinacdo do Exmo. Sr. Orlando Carvalho de Souza, Presidente da
Camara Municipal de Simdes Filho — Ba, em cumprimento ao artigo 26 da Lei
8.666/93, apds ratificacgo e homologagdo, autoriza a publicagao, da
Inexigibilidade n° 002/2019, tendo como objeto: 02 (duas) inscrigdes dos
vereadores da Camara Municipal de Simdes Filho, para participarem do “45°
Forum de Administrac8o Publica Municipal”, que ocorrera em Aracaju - SE do
dia 21/03 ao dia 25/03/2019, através da empresa E.P. SOUZA — ME, pelo
valor global de R$ 1.396,00 (Hum mil trezentos e noventa e seis
reais), cuja dotacdo orcamentaria é: Orgdo/Unidade: 01.01.001 - Camara
Municipal de Sim&es Filho; Atividade: 01.031.001.2001 — Gestdo das AgOes
das Atividades da Camara; Elemento de Despesa: 33.90.39.99 - Outros
Servigos de Terceiros/Pessoa Juridica. Base Legal artigo 25 inciso II c/c Art.
13 inciso VI, da Lei Federal 8.666/93.

PUBLICADO NO MU DA

CAMARA rL Y)%OJ 7

SIMOES Fil
Edson de AlmeiNp £

Niretor de Adm. C

Pz Aa
«da Camara

Praca da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000



20/02/2019

Comprovante de Inscrigio e de Situagio Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NAC[ONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERD DE INSCRIGAO
29.253.323/0001-79

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAQAO DATA DE ABERTURA

7
MATRIZ CADASTRAL 121121201
NEME EMPRESARIAL =
E P SOUZA v
TITULO DO ESTABELEGIMENTQ (NOME DE FANTASIA) PORTE
ki ME
CODIGO £ DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profssmnal e gerencial
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.30-0-01 - Servigos de organizacgéo de feiras, congressos, exposigies e festas
CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario {Individual)
LOGRADQURD NUMERO COMPLEMENTO
AV PEDRO PAES AZEVEDO 488 SALA 02
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO UF
49.020-450 SALGADO FILHO ARACAJU SE
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

EFREITASCONTABIL@GMAIL.COM

{79) 3214-5616 / (79) 3211-2434

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ARk

drded i

kAR

SITUAGAQ CADASTRAL I | DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA ] |12n2i2017

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL

Aprovado pela Instrugi&o Normativa RFB n°® 1.634, de 06 de maio de 2014,

Emitido no dia 20/02/2019 as (09:44.37 (data e hora de Brasilia).

okl

https:/fwww.receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp

Pagina: 11
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Certiddo 201800214338

s

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DIVISAQO DE DiVIDA ATIVA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N 201800214338

CNPJ: 29.253,323/0001-79
Contribuinte: E P SOUZA ME

Em cumprimento a solicitacio do requerente, com as caracteristicas acima e ressalvado o direito
da Fazenda Plblica Municipal pesquisar, inscrever e cobrag: a qualquer tempo, as dividas que
venham a ser apuradas, CERTIFICAMOS para fins de direito, que mandando rever os registros
tributarios, néo constatamos a existéncia de débitos em nome do contri buinte em apreco.

Esta certidao sera valida até 26/03/2019.

Aracaju (SE), 11 de Janeiro de 2019

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacéo de sua autenticidade na Internet, no
enderego http://fazenda.aracaju.se.gov.br/fiqancas/cn/cn_valida.wsp

Codigo de Autenticidade: 201800214338G5vQ

Certidac emitida com base na Portaria 02/2007 de 28/06/2007

http:/ffinancas.aracaju.se.gov.br/financa slcnlcn_certidao_print.wsp?tmp.NrCertidao=20 180021 433}3&tmp.cpfcnpj=292533230001 79

11



21/03/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAQ

Nome: E P SOUZA
CNPJ: 29.253,323/0001-79

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e ifiscrever qualsquer dividas de
responsabilidade do sujento passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos admlmstrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributério Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsiderag&o para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. n@o constam inscrigdes em Divida Atlva da Unigo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN}).

.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
hegativa.

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passive no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo estd condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Aww.pgfn.gov.br>. :

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:49:31 do dia 21/03/2019 <hcra e data de Brasilia>.

Valida até 17/09/2019.

Cadigo de controle da certiddo: 654F.C9B2.937D.A2B3

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.

b
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13/03/2019

https:Ilconsulta-cr'f:caixa‘gov.brlEmpresaICrflCrf.’FgeCFSImprimirPapeI.asp

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regﬁlaridade do FGTS - CRF

Inscrigciao: 29253323/0001-79
Razao Social: E P Souza ME
Endereco: AV PEDRO PAES AZEVEDO 488 SALA 02 / SALGADO FILHO / ARACAIU /

5E / 49020-450

-

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ilhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante 0
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certlficado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigies e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 03/03/2019 a 01/04/2019

Certificagdo Nimero: 2019030302132727916699

Informagdo obtida em 13/03/2019, as 13:00:55.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificago de autenticidade no site da Caixa:
www,.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Cri/Cri/FgeCFSImprimirPapel.asp

111



07/03/2019 : SEFAZ : Secretaria de Estado da Fazénda de Sergipe

- i
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

Certidao Negativa de Débitos Estaduais N. 82994/2019

Identificacdo do Contribuinte:29.253,323/0001-79
Contribuinte nao inscrito no cadastro de SERGIPE

Certificamos que, até a presente data, ndo existem débitos contra o portador do Cadastro de Pessoa Juridica
29.253.323/0001-79 referente a impostos, taxas ou multas administrativas, ficando, porém ressalvada & Fazenda
Publica o direito de cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas. © portador do documento
29.253.323/0001-79 ndo estd inscrito no Cadastro de Contribuintes do Estado de SERGIPE,

Certidéo emitida via Internet nos termos da portaria N® 283 de 15/02/2001, vélida por 30 (trinta} dias a partir da
data da emissédo.

Certiddo emitida em 07/03/2019 07:57:36, valida até 06/04/2019 e deve ser conferida na Internet no
enderego www.sefaz.se,gov.br pelo agente recebedor.

Aracaju, 7 de Margo de 2019

Autentipage‘io:zm 9030TAVDTWH

Copyright ® 2002 - Secretaria de Estade da Fazenda de Sergipe
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augusto Franco
Cep 49080-900 - Aracaju/SE - (0xx79) 216-7000

https:l!security.sefaz.se.gov.brlportallprint.jsp?AppName=sIC&TransId=T240?0&0pti0n=process&tuken=6mmJsg3w02yBCBBuDF64SQCC 1M
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PODER JUDICIARIO
JUSTIGA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: E P SQUZA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 29.253.323/0001-79
Certiddo n°: 166114797/2019
Expedig8o: 11/01/2019, &s 14:17:36
Validade: 09/07/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.
Certifica-se g u e E P S 00U z A

(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n°
29.253.323/0001-79, NXO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas. ‘ »
Certidd8o emitida com base no art. 642-A da Consolidacido das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certiddo sio. de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 {dois) dias
anteriores & data da sua expedig¢do.
No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
A aceitacdo desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a i1dentificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagfdo Prévia.

'

Dividas e sugestdes: cndi@tsl.jus.br



07/03/2019 Visualizagdo da Certidao

ESTADO DE SERGIPE
. PODER JUDICIARIO
CARTORIO DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJU
Férum Gumersindd Bessa, Av. Tancredo Neves, S/IN
Centro Administrativo Augusto Franco, Capucho
B Telefone: 3226-3500 Ramal: 3542 / 3543 CEP: 49080-470 Aracaju-SE

CERTIDAO NEGATIVA

—Dados do Solicitante
Razdo Social: E P SOUZA - ME
Nome Fantasia: {(ndo informado) Natureza Certidao: Faléncia, Concordata, Recuperacdo
Judicial e Extra-Judicial
Domicilio: Aracaju Tipo de Juridica / 29.253.323/0001-79
Pessoa/CPF/CNPJ; B
Data da Emiss@o: 07/03/2019 07:59 Data de Validade: *06/04/2019 *
N¢ da Certidao; * 0001861366 * No° da Autenticidade: * 9833667865 *

Certifico que NAO CONSTA, nos registros de distribuicao dos 1° e 2° Graué do Foder Judicidrio do Estado de Sergipe,
AGAO DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL distribuida e gue esteja em
andamento, contra a firma acima identificada. :

— Observagdes

a) Certiddo expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolugég 61/2006, de 29/11/2006.

b} Os dados do(a) solicitante acima informados s3o de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario.

) A validade desta certiddo é de 30 (trinta) dias a partir da data de sua emiss3o. Apds essa data serd necessaria a emiss3o de
uma nova certidao.

. ¥
d) A autenticidade desta certidio poderd ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado de Sergipe -
www.tjse.jus.br - no menu -Servigos - Certiddo On Line-, utilizando o nimero de autenticidade acima identificado.

[ &

hitp:fiwww.tjse jus.br/portal/servicos/judiciais/certidao-online/solicitacac-de-certidac-negativa 111
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AMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

http://ba.portaldatransparencia.com.br/camara/simoesfilho/

EXTRATOS DE CONTRATOS — CONVITES, INEXIGIBILIDADES E DISPENSAS DE
LICITAGOES - 2019

Documento assinado digitaimente conforme MP n® 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasiteira - ICP-Brasil.

Para verificacio e detalhes da assinatura utilize o software BRv Sianer ou o verificador de sua-oreferéncia.

A Camara Municipal de Simdes Filho torna publico os resumos dos seguintes contratos de prestagdes de
servigos/materiais: CONVITE n® 002/2019 - Objeto: Prestagio de servicos de locagdo, instalagio, ativagao
e manutenc@c de uma central telefénica do tipo digital e manutengac da rede de telefonia, da Camara
Municipal de Simdes Filho;, Empresa contratada: FALCOM TECNOLOGIA E REPRESENTAGCOES
LTDAME; CNPJ n® 16.936.568/0001-59; Valor global de R$ 54.600,00 (cinguenta e quatro mil e seiscentos
reais). Contrato n® 014/2019; Data da assinatura: 28/3/2019; Vigéncia: 28/03/2019 a 27/03/2020. Dotagso:
Orgéo/Unidade: 01.01.001; Atividade: 01.031.001.2.001; Elemento de Despesa: 33,90,39.09.

CONVITE n® 003/2018 - Objeto; Locagdes de sistemas voltados acs trabalhos desempenhados nos setores
de Patrimdnio, Frota, Almoxarifada, Protocolo € Compras da Camara Municipal de Simdes Filho/BA, pelo
periodo de 12 (doze) meses; Empresa contratada: T. O. SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA/ME; CNPJ
n° 10.405.329/0002-77; Valor global de R$ 65.900,00 (sessenta e cinco mil e novecentos reais), Contrato n®
012/2019; Data da assinatura; 18/03/2019; Vigéncia: 18/03/2019 a 17/03/2020. Dotagdes: Orgdc/Unidade:
01.01.001; Atividade: 01.031.001.2,001; Elemento de Despesa: 33,90.39.15 & 33.90.39.99,

INEXIGIBILIDADE n° 002/2019 - Objeto: Inscrigbes dos Vereadores da CAmara Municipal de Simbes Filho,
para participarem do "45° Forum de Administragao Publica Municipal”, que ocorrera em Aracaju/ SE do dia
21/03 ao dia 25/03/2019; Empresa contratada: E. P. SOUZA/ME; CNPJ sob n.® 29.253.323/0001-79. Valor
global de R$ 1.396,00 (mil trezentos e noventa e seis reais); Data da assinatura: 15/03/2019; Dotagao:
Orgao/Unidade: 01.01.001; Atividade: 41.031.001.2.001; Elementos de Despesas: 33.90.39.99.

INEXIGIBILIDADE n® 003/2019 - Qbjeto: Inscrigbes de 03 (trés) funcionarios da Cémara Municipal de Simdes
Filho, para participarem do curso "SST no e-Social’, gue ccorrera em Salvador/BA, no dia 23/03/2019;
Empresa contratada: UNIPUBLICA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA/ME; CNPJ sob n.°
18.805.649/0001-45; Valor global de R$ 1.950,00 {mil novecentos e cinquenta reais); Data da assinatura:
21/03/2019; Dotagan: Orgao/Unidade: 01.01.001; Atividade: 01.031.001.2.001; Elementos de Despesas:
33.90.39.99.

DISPENSA DE LICITAGCAQ n° 010/2019 - Objeto: Fornecimento de acessorios para use dos vereadores em
suas atlividades legislativas da Cémara Municipal de Simdes Filho; Empresa contratada: AF BRITO
MOREIRA/ME; CNPJ n® 19.522 415/0001-53; Valor global de R$ 6.740,00 (seis mil setecentos e quarenta
reaisy; Data da assinatura: 22/03/2019; Dotagao: Orgao/Unidade: 01.01.001; Atividade: 01.031.001.2.001;
Elemento de Despesa: 33.90.30.99.

DISPENSA DE LICITAGAQ n° 012/2019 - Objeto: Contratagio de empresa especializada para prestagéo de
servigos de execugdo, ormamenlagdo e Buffet, para atender ac evenlo a ser realizado pela Camara
Municipal de S8imdes Filho referente ao Dia Internacional da Mulher (08 de margo) a ser realizado no dia 15
de margo; Empresa contratada: C. L. B. BIZERRA/ME; CNPJ n® 19.935.813/0001-00; Valor global de R$
7.000,00 {sete mil reais). Contrato n® 011/2019; Data da assinatura: 13/03/2019; Vigéncia: 13/03/2019 a
15/03/2019. Dotagao: Orgao/Unidade: 01.01.001; Atividade: 01.031.001.2.001; Elemento de Despesa:
33.90.39.99.

DISPENSA DE LICITAGAQ n® 013/2019 - Objeto: Confratagio de empresa especializada para prestagiic de
servigos de remogdo e instalagdo de vidros e peliculas nas janelas do prédio e nas dependéncias da érea
interna da Camara Municipal de Simées Filho {com fornecimento de materiais) e demais servigos correlalos;
Empresa contratada: EDSON DE JESUS FIUZA/ME; CNPJ n° 07.925.009/0001-52; Valor global de R$
17.585,75 (dezessete mil quinhentos e oitenta e cinco reais). Contrato n® 015/2019; Data da assinatura:
29/03/2019; Vigéneia: 20/03/2019 a 27/04/2019, Dotagio: Orgdo/Unidade: 01.01.001; Atlvidade:
01.031.001.2.001; Elementc de Despesa: 33.90.39.99. Orlande Carvatho de Souza — Presidente da Cémara
Municipal. Simdes Fitho, 08 de abril de 2019.
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ADJUDICACAO E HOMOLOQOGAGAD

A Camara Municipal de Simbes Filhe adjudica e hemeloga o resultado final dos seguintes processos:

CONVITE n° 002/2019 - Objeto: Prestagao de servigos de locagéio, instalagdo, ativagao e manutengéo de
uma central telefdnica do tipo digital @ manutengdo da rede de ielefonia, da Camara Municipal de Simdes
Fiho; Empresa contratada: FALCOM TECNOLOGIA E REPRESENTACOES LTDA/ME; CNPJ n°

16.936.568/0001-59; Valor global de R$ 54.600,00 {cinquenta e guatro mil e seiscentos reais), Confrato n°
014/2019.

CONVITE n® 003/2019 - Objeto: Locagbes de sisternas voltados aos trabalhos desempenhados nos setores | ____
de Patrimdnio, Frota, Aimoxarifado, Protocolo & Compras da Camara Municipal de Simdes Filho/BA, pelo :
perfode de 12 (doze} meses; Empresa contratada: T, O. SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA/ME; CNPJ :

n® 10.405.329/0002-77; Valor global de R$ 65.900,00 {sessenta e cinco mil e novecentos reais). Contrata n®
012/2019.

INEXIGIBILIDADE r® 002/2019 - Qbjelo: Inscrigbes dos Vereadores da Camara Municipal de Simfes Fitho,
para participarem do “45° Férum de Administragdo Publica Municipal”, gue ocorrera em Aracaju/ SE do dia
21/03 ao dia 25/03/2019; Empresa contratada: E. P. SQUZA/ME; CNPJ sob n.® 28,253,323/0001-78. Valor
global de R$ 1.396,00 {mil trezentos e noventa e seis reals), Data da assinatura: 15/03/2019. :

INEXIGIBILIDADE n® 003/2019 - Objeto: InscrigGes de 03 {trés) funcionarios da Camara Municipal de Simdes
Filho, para participarem do curso "SST no e-Social’, que ocorrerda em Salvador/BA, no dia 23/03/2019; !
Empresa coniratada: UNIPUBLICA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA/ME; CNPJ sob n®

18.805.649/0001-45; Valor global de R$ 1.950,00 {mil novecentos e cinquenta reais); Data da assinatura: :
21/03/2019. )

italmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para verificacio e detathes da assinatura utilize o software BRv Sidner ou o veri

DISPENSA DE LICITAGAQ n® 010/20189 - Objeto: Fornecimento de acessorios para uso dos vereadores em :
suas atividades legislativas da Cémara Municipal de Simdes Filho; Empresa contratada: AF BRITO i
MOREIRA/ME; CNPJ n° 19.522.415/0001-53; Valor global de R$ 6.740,00 (seis mil setecentos e guarenta
reais); Data da assinatura: 22/03/2019.

ficador de sua preferéncia.

DISPENSA DE LICITACAQ n° 012/2019 - Objeto: Contratagio de empresa especializada para prestagao de
servicos de execugdo, ormmamentagdo e Bufiet, para atender ao evento a ser realizado pela Cémara
Municipal de Simes Filho referente ao Dia Internacional da Mulher {08 de margo) a ser realizado no dia 15
de margo; Empresa contratada: C, L. B, BIZERRA/ME; CNPJ n° 19.935.813/0001-00; Valor global de R$
7.000,00 (sete mil reais). Contrato n® 011/2019.

DISPENSA DE LICITAGAQ n° 013/2019 - Objeto: Contratagio de empresa especializada para prestagio de
servigos de remogao e instalagdo de vidros e peliculas nas janelas do prédio e nas dependéncias da area
interna da Camara Municipal de Sim&es Filhe (com fornecimento de materiais} e demais servigos correlatos;
Empresa contratada: EDSON DE JESUS FIUZA/ME; CNPJ n°® 07.925.009/0001-52; Valor global de R$
17.585,75 (dezessete mil quinhentos e oitenta e cinco reais). Contrato n® 015/2019. Orlando Carvalho de
Souza — Presidente da Camara Municipal. Simdes Filho, 08 de abril de 2018.

Documento-assinado dig
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